
 
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

 
 
 

PORTARIA ANAC N° 932/SCD, DE 17 DE JUNHO DE 2010. 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 
Resolução nº 119, de 03 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 
págs.2 e 3, do dia 04 de novembro de 2009. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Homologar o resultado do Processo Seletivo para Concessão de Bolsas para Formação 

de Jovens Pilotos na Categoria de Piloto Comercial de Avião, conforme listagem constante no ANEXO 
I.  

Art. 2º - Autorizar os Aeroclubes conveniados a darem início à formação dos bolsistas,  
aprovados em conformidade com o estabelecido no Edital do Processo Seletivo para Concessão de 
Bolsas para Formação de Jovens Pilotos para Aviação Civil, publicado no Diário Oficial nº 3, de 
06/01/2010, Seção 3, página 17. 

   
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 
 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 
Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, N° 115, Seção 1, páginas 37-38, de 18 de junho de 2010.



ANEXO I 
 

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS PARA AS BOLSAS DE PILOTO COMERCIAL DE AVIÃO 
 
 

Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DO BOLSISTA 

ENTIDADE 
CONVENIADA 

NÚMERO DO TERMO 
DE CONVÊNIO  

  
  

149 ADRIANO GUEDERT DE CAMPOS 

AEROCLUBE DE 
BLUMENAU 

715326/2009 
69 WALTER GOMES DA SILVA JUNIOR 

154 RAFAEL SANTIAGO 

330 SERGIO LUIZ FIGUEIREDO FILHO 

209 STANISLAU DE MELLO SCHAEFER 

AEROCLUBE DE 
CARAZINHO 

715377/2009 

182 SANDRO JOSÉ PALINSKI 

225 MAURICIO TADEU CIDADE DA SILVEIRA 

57 NATHALIE COSTA PORTO 

175 TIAGO POTRICH WEBER 

41 ALEXANDRE DEBIASI 

AEROCLUBE DE 
CAXIAS DO SUL 

717907/2009 

99 EDIMAR NOVELLO 

185 RICCIERI VICENZO LEONARDI 

204 JOSÉ HOMERO DE PAULA DA SILVA JUNIOR 

171 PAULO CELSON DE AGUIAR JUNIOR 

259 GUILHERME REICHERT LEDUR 

334 VENICIUS ROCHA CHAVES 

199 FERNANDO VOLPONI XAVIER DE SÁ SANTOS 

394 SAMUEL DIAS BEZERRA AEROCLUBE DO 
CEARÁ 717887/2009 

318 LEONARDO COCHETE MOURA FÉ 

 
 



LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS PARA AS BOLSAS DE PILOTO COMERCIAL DE AVIÃO 
 
 

Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DO BOLSISTA 

ENTIDADE 
CONVENIADA 

NÚMERO DO TERMO 
DE CONVÊNIO  

  
  

180 GIOVANNI DE BRITO SILVA 

AEROCLUBE DE 
ELDORADO DO 

SUL 
715330/2009 

6 RENATO BORGES DE CARVALHO 

8 THIAGO DA SILVA VALIM SCHMIDT 

34 GIANCARLO STEFFANI MATHEUS 

103 MATHEUS JOSÉ HERMES 

44 PALMER CORSO PIRES 

257 FILIPE MAKOTO KIRYU 

47 DANIEL MACHADO TORRESINI 

157 DARLAN FABIO IAROCESKI 

136 ILES CRIZTINA VOLTA 

48 THIAGO RODRIGUES MONTEIRO 

226 LUIS EDUARDO SANT'ANNA PEREIRA 

64 BRUNO EDUARDO F. PENEDO ZEYMER 

AEROCLUBE DE     
JUIZ DE FORA 717876/2009 

231 RICARDO LIZ TERENZI CUNHA 

7 MARCIUS GUERRA 

314 RENAN MARX NOLASCO 

52 CARLOS AUGUSTO BEGHINI CORRÊA  

307 RAUL OZÓRIO DOS SANTOS SECCATO 

58 CARLOS EDUARDO GERDE SOUZA 

86 PAULO SERGIO UEMA 

26 PABLO FARIA CURTY 

142 EMÍDIO JOSÉ ARAÚJO MATTOS 

104 RODRIGO BERGALLO GUIMARAES 

110 IGOR PILESI DOMINGUES 

 
 



LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS PARA AS BOLSAS DE PILOTO COMERCIAL DE AVIÃO 
 
 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO BOLSISTA 
ENTIDADE 

CONVENIADA 
NÚMERO DO TERMO DE 

CONVÊNIO  

  
  

29 PEDRO ROGÉRIO BAPTISTA PINTO 

AEROCLUBE DO 
PARANÁ 716358/2009 

19 LEANDRO DE OLIVEIRA PARATELLA 

144 BRUNNO ANDRÉS PARAÍSO GARCIA 

247 FABIL AUGUSTO WECK 

192 NATACHA GIOVANA GIACOMOSSE 

372 BRUNO VANELLI COSTA 

382 GIONEI WALZ 

275 DIEGO ROSSATTO STEFANELLO 

2 GABRIEL HENRIQUE GOULART LINHARES 

130 DAYANA PAMELLA DE ARAUJO 

159 RENATO RAMBO GUARDIOLA 
AEROCLUBE DE 
PONTA GROSSA 

717878/2009 

267 RICARDO SILVEIRA BLANCO 

AEROCLUBE DE 
SANTA CRUZ DO 

SUL 
717881/2009 

91 FILIPE MELO DE OLIVEIRA BASTOS SALES 

63 FERNANDO LORENZETT SOUZA 

298 LUCIANO JUNG 

39 LUCAS VARGAS SCHWAB 

324 LUCAS FELIPE MENEGHETTI  JAMBAS 
AEROCLUBE DE 

UBERLANDIA 
717884/2009 239 ALLAN MICHEL DO NASCIMENTO NICOLA 

186 WELLINGTON GONÇALVES PESSOA 

 


